ПРИКАЗ

г. Якутск

[REGNUMDATESTAMP]

О проведении городского конкурса проектов
по повышению качества образования и развитию профильного обучения

среди муниципальных общеобразовательных учреждений в 2026 году

Во исполнение распоряжения Окружной администрации города Якутска

от 15 октября 2024 года № 1970р «Об утверждении комплексного плана мероприятий

по повышению качества общего образования в муниципальных общеобразовательных

учреждениях на 2025-2027 годы», в целях стимулирования повышения качества

образования муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа «город

Якутск» и развития профильного обучения в общеобразовательных учреждениях с учетом

экономической специфики городского округа «город Якутск», приказываю:

1. Провести городской конкурс проектов по повышению качества образования

и развития профильного обучения среди муниципальных общеобразовательных

учреждений городского округа «город Якутск».

2. Утвердить Положение городского конкурса проектов по повышению качества

и развития профильного обучения среди муниципальных общеобразовательных

учреждений городского округа «город Якутск» согласно приложению 1 к настоящему

приказу.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса проектов

по повышению качества образования и развития профильного обучения среди

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск»

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Общую координацию по организации и проведению городского конкурса

возложить на отдел мониторинга и развития образования МКУ «Управление образования»

ГО «город Якутск».

5. Планово-экономическому отделу МКУ «Управление образования» ГО «город

Якутск» (Комарова Н.А.) и МКУ «Централизованная бухгалтерия МОУ» (Павлова Т.В.)

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН
ДЬАҺАЛТАТЫН

YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

2

финансовое обеспечение расходов осуществлять за счет мероприятия подпрограммы

«Поддержка творческих лабораторий и инновационных проектов общеобразовательных

учреждений» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город

Якутск».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Ли-цай М.В., заместителя

руководителя МКУ «Управление образования» городского округа «город Якутск».

Начальник [SIGNERSTAMP1] М.П. Петрова

3

Приложение 1 к приказу
Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от «____» _____________ 2026 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
городского конкурса проектов по повышению качества образования

и развитию профильного обучения среди муниципальных общеобразовательных
учреждений городского округа «город Якутск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение городского конкурса проектов по повышению качества
образования и развития профильного обучения среди муниципальных
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» (далее – Конкурс)
определяет цели, задачи, сроки и условия проведения.

1.2. Конкурс проводится в рамках исполнения плана мероприятий по повышению
качества образовательных результатов обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» на 2025-2027 годы,
утвержденного распоряжением Окружной администрации города Якутска от 15 октября
2024 года № 1970р, и реализации ключевых положений Послания Главы Республики Саха
(Якутия) А.С. Николаева Государственному собранию (Ил Тумэн) Республики Саха
(Якутия) от 19 декабря 2024 года.

1.3. Конкурс проводится с целью стимулирования повышения качества
образования и развития профильного обучения в муниципальных общеобразовательных
учреждениях с учетом стратегии социально-экономического развития городского округа
«город Якутск».

Задачи Конкурса:
- поддержка и распространение эффективного опыта работы общеобразовательных

учреждений, обеспечивающих достижение высоких результатов образовательной
деятельности;

- поддержка эффективного опыта профориентационной работы
общеобразовательных учреждений;

- поддержка новых проектов для открытия профильных, фирменных и психолого-
педагогических классов, разработки и реализации индивидуальных маршрутов
обучающихся;

- выявление научно-методического и инновационного потенциала
общеобразовательных учреждений;

- популяризация лучших практик муниципальных общеобразовательных
учреждений - школ с высокими образовательными результатами.

1.4. Основные понятия, используемые для разработки проектов:
Профильный класс – это классы с углубленным изучением определенных

предметов;
Фирменный класс – одновозрастная организованная группа учеников школы,

осваивающая программу обучения по профилю фирмы, осуществляющей над ней
кураторство в сфере профориентационной деятельности, содержания профильной
подготовки, поступления в профильный вуз и получения профессионального образования;

4

Психолого-педагогический класс – класс (группа) «Психолого-педагогической
направленности» в рамках различных профилей при реализации программ среднего общего
образования;

ИОМ – индивидуальный образовательный маршрут обучающегося.
1.5. Организатором Конкурса является Управление образования Окружной

администрации города Якутска.
1.6. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте и официальных

страницах социальных сетей Управления образования Окружной администрации
г. Якутска.

1.7. Оценку проектов и подведение итогов Конкурса осуществляет конкурсная
комиссия. Конкурсная комиссия проводит экспертизу, оформляет итоговый протокол, не
комментирует решение. Решение конкурсной комиссии является окончательным и
пересмотру не подлежит. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом Управления
образования Окружной администрации города Якутска

2. Условия участия, требования к документам и материалам.
2.1.  Участниками Конкурса являются муниципальные общеобразовательные

учреждения городского округа «город Якутск».
2.2. В Конкурсе предусматривается участие коллективов общеобразовательных

учреждений.
2.3. Муниципальное общеобразовательное учреждение имеет право представить

на Конкурс не более двух проектов. Можно представить как реализуемый проект, так и
новый проект.

2.4. Заявки на участие предоставляются в бумажном (г. Якутск, ул. Лермонтова,
79, каб. 206, отдел мониторинга и развития образования МКУ «Управление образования»
городского округа «город Якутск) и электронном виде (э.п.:VasilievaDV@yakadm.ru)
до 27 марта 2026 г.

2.5. Перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе:
2.5.1. заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему

Положению;
2.5.2. проект, направленный на повышение качества образования и расширение

профильного обучения, согласно приложению 2 к настоящему Положению;
2.5.3. справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом
ФНС России;

2.5.4. согласие на публикацию и размещение данных согласно Приложению 3.
2.6. Заявка на участие в Конкурсе и прилагаемые к ней документы должны быть

прошиты и скреплены печатью и подписью руководителя общеобразовательного
учреждения. В случае, если заявка на участие в Конкурсе подписана лицом, не являющимся
руководителем, то прилагаются документы, подтверждающие полномочия на подписание.

2.7. Критерии оценивания проектов:
№ Критерии оценки проектов Оценка

1 Актуальность и нацеленность проекта на
повышение качества образования и развитие
профильного обучения, на максимально
возможные результаты при рациональном
использовании имеющихся ресурсов

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

2 Разработанность нормативно-правовой базы
проекта (проекты Положений об открытии

10 баллов - соответствует

5

фирменного/профильного/педагогического
классов, образовательная программа с учебным
планом и учебно-методическим комплексом
и т.д.)

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

3 Качество оформления проекта и
оригинальность изложения (техническая
грамотность представления текста, логичность
изложения, структурированность текста,
использование разных способов представления
содержания)

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

4 Включенность профориентационных
практических мероприятий разных видов, в том
числе муниципальных проектов

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует
5 Реализация сетевых программ, интеграция

основного и  дополнительного образования
10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

6 Наличие спецкурсов, программ внеурочной
деятельности, другие формы (например,
каникулярные школы)

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

7 Включенность проекта в столичное
образование (что может предложить школа для
образовательного события по профилю на
городском уровне)

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

8 Вовлеченность педагогов, родителей,
обучающихся и социальных партнеров
в разработку и реализацию проекта

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

9 Результативность реализации проекта
(качественные и количественные показатели,
измеряемость), в т.ч.
- сравнительный анализ качественных
показателей предмета по выбору в 9 и 11
классах по государственной итоговой
аттестации;
- качественные показатели поступления
выпускников в высшие учебные заведения по
профилю.

10 баллов - соответствует

5 баллов – соответствует
частично

0 баллов – не соответствует

6

10 Открытость проекта (публикации,
освещенность проекта в СМИ, в т.ч. в
социальных сетях и др.)

5 баллов – соответствует
2,5 баллов – соответствует
частично
0 баллов – не соответствует

11 Результативность сотрудничества с
организациями-партнерами и научными
учреждениями в рамках реализации проекта

10 баллов - соответствует
5 баллов – соответствует
частично
0 баллов – не соответствует

12 Представленность в реализации проекта
профессиональной ориентации обучающихся
«Билет в будущее» (регистрация участников,
педагогов-навигаторов и др).

10 баллов - соответствует
5 баллов – соответствует
частично
0 баллов – не соответствует

2.8. Заявка на участие в конкурсе подлежит отклонению в случаях:
- несоответствие представленных документов требованиям, установленным

в настоящем Положении, или представление указанных документов не в полном объеме;
- недостоверность информации;
- подача заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок

на участие в Конкурсе.
2.9. При необходимости может быть организована очная защита проектов.

3. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

3.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии по форме
согласно приложению 4 к настоящему Положению.

3.2. Все участники получают свидетельства участника Конкурса в электронном
виде. Победители награждаются дипломами.

3.3. Конкурсная комиссия по итогам рассмотрения проектов определяет
4 (четырех) победителей.

3.4. Денежный приз победителям Конкурса составляет 500 000 (пятьсот тысяч)
рублей и предоставляется в виде субсидии на иные цели.

3.5. Денежный приз может быть направлен только на финансирование затрат,
связанных с реализацией проекта, согласно представленной смете по следующим
направлениям:

- премирование педагогических работников, задействованных в реализации
проекта;

- мероприятия по повышению квалификации по направлениям проекта;
- привлечение специалистов для организации мероприятий в рамках реализации

проекта, в т.ч. оплаты научным работникам, специалистам предприятий в рамках
соглашений;

- приобретение основных средств, расходных материалов, инвентаря и
сопутствующие расходы в рамках реализации проекта;

- расходы на проведение мероприятий в рамках реализации проекта;
- издательские, полиграфические и сопутствующие расходы на реализацию

проекта.
3.6. Итоги конкурса будут размещены на официальном сайте и на официальных

страницах социальных сетей Управления образования Окружной администрации города
Якутска.

7

Приложение 1 к Положению
городского конкурса проектов по

повышению качества образования
и развития профильного обучения

среди муниципальных
общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе проектов муниципальных общеобразовательных учреждений

по повышению качества образования и развития профильного обучения

1. Полное наименование муниципального общеобразовательного учреждения
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
2. Ф.И.О. руководителя муниципального общеобразовательного учреждения
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
3. Юридический адрес: _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
4. Электронный адрес муниципального общеобразовательного учреждения
_____________________________________________________________________________.
5. Наименование проекта: ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
6. Опись представленных документов_____________________________________________

«___» __________202_года  ___________  ______________________________
(подпись)  (расшифровка)

М.П.

8

Приложение 2 к Положению
городского конкурса проектов по

повышению качества образования
и развития профильного обучения

среди муниципальных
общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск»

Форма проекта

1. Название проекта

2. Состав проектной группы

3. Актуальность

4. Цели и задачи проекта

5. Описание проекта

6. Целевая группа, на которую направлен проект

7. Сроки реализации проекта

8. План реализации проекта

9. Материально-техническое и финансовое обеспечение
проекта

10. Документы:

- Нормативно-правовая база (Положение об открытии
фирменного/профильного/педагогического классов,
договора, локальные акты и иные документы);

- Образовательная программа с учебным планом и
учебно-методическим комплексом;

- др.

11. Количественные и качественные показатели
реализации проекта. Достигнутые результаты

12. Публикации в СМИ, социальных сетях. Ссылки на
фото и видеоматериалы.

9

Приложение 3 к Положению
городского конкурса проектов по

повышению качества образования
и развития профильного обучения

среди муниципальных
общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск»

Согласие на публикацию и размещение
данных городского конкурса проектов по повышению качества образования

и развития профильного обучения среди муниципальных общеобразовательных
учреждений городского округа «город Якутск»

                        «___»________2026г.

Я____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью руководителя)
настоящим даю своё согласие Управлению образования Окружной администрации города
Якутска на обработку операторами моих персональных данных, необходимых для
организации конкурса__________________________________________________________,
подтверждаю, что, даю свое согласие на обработку персональных данных, я действую
в соответствии со своей волей и в своих интересах.
Я согласен (согласна), что фото-видео изображения и следующие сведения обо мне –
фамилия, имя, отчество_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
образовательное учреждение____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________, могут быть указаны на официальном сайте и на официальных
страницах социальных сетей Управлением образования Окружной администрации города
Якутска.

Дата                                                                Подпись

10

Приложение 4 к Положению
городского конкурса проектов по

повышению качества образования
и развития профильного обучения

среди муниципальных
общеобразовательных учреждений
городского округа «город Якутск»

Протокол
городского конкурса проектов по повышению качества образования

и развития профильного обучения среди муниципальных общеобразовательных
учреждений городского округа «город Якутск»

Дата, время и место проведения:

Конкурсная комиссия по определению победителей городского конкурса проектов по
повышению качества образования и развития профильного обучения среди муниципальных
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» в составе:
- председатель конкурсной комиссии:
- члены конкурсной комиссии:
- секретарь конкурсной комиссии:

Приняла следующие решения:
1. Определить победителями городского конкурса проектов по повышению качества
образования и развития профильного обучения среди муниципальных
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск»:
(указать перечень муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа
«город Якутск»);
2. Присудить денежный приз следующим муниципальным общеобразовательным
учреждениям городского округа «город Якутск:
(указать перечень муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа
«город Якутск»).

Васильева Дария Владимировна
507-312

Приложение 2 к приказу
Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от «____» _____________ 2026 г. №_____

СОСТАВ

комиссии по определению победителей конкурса проектов муниципальных
общеобразовательных учреждений по повышению качества образования

и развития профильного обучения

Петрова
Мария Петровна

начальник Управления образования Окружной администрации
города Якутска, председатель

Васильева
Дария Владимировна

главный специалист отдела мониторинга и развития
образования муниципального казенного учреждения
«Управление образования» городского округа «город Якутск»,
ответственный секретарь

Члены:

Ли-цай
Мария Владимировна

заместитель руководителя муниципального казенного
учреждения «Управление образования» городского округа
«город Якутск»

Новгородова
Варвара Степановна

начальник отдела общего образования муниципального
казенного учреждения «Управление образования» городского
округа «город Якутск»

Чирикова Галина
Ивановна

и.о. начальника отдела мониторинга и развития образования
муниципального казенного учреждения «Управление
образования» городского округа «город Якутск»

Петрова
Наталья Николаевна

директор муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Детский
(подростковый) центр» городского округа «город Якутск»

Попова
Тамара Николаевна

заместитель директора муниципального автономного
нетипового образовательного учреждения «Дворец детского
творчества имени Ф.И. Авдеевой» городского округа «город
Якутск»